
Resolución No. 00553

Página 1 de 9

“Por la cual se conceden unos descansos compensados y se hacen unos encargos”

LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE 

En uso de sus facultades legales, en especial las que le confiere la Ley 909 de 2004, el Decreto 
1083 de 2015, el Decreto 101 de 2004, el Decreto 109 de 2009 modificado parcialmente por el 

Decreto 175 de 2009, y 

CONSIDERANDO:

Que con el fin de permitir que los servidores puedan compartir con sus familias las actividades 
de Semana Santa, garantizando la prestación oportuna de los servicios, la Secretaria Distrital de 
Ambiente, expidió Circular No. 00002 de 2023, con radicado 2023IE36965 de fecha 20 de febrero 
de 2023, mediante la cual se concede a los servidores públicos de esta entidad un descanso 
compensado en turnos así:

 Primer turno: Descanso por los días 3, 4 y 5 de abril de 2023.
 Segundo turno: Descanso por los días 10, 11 y 12 de abril de 2023

Que de conformidad con el cronograma realizado por este despacho y entregado a la Dirección 
de Gestión Corporativa, se establecieron las fechas de descanso compensado para los miembros 
del equipo directivo de la Secretaría Distrital de Ambiente, así:

SEMANA DEL  3, 4 Y 5 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO TITULAR

Subsecretario de Despacho Código 045 
Grado 08 de la Subsecretaria General JULIO CESAR PULIDO PUERTO

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección Contractual CAROLINA DEL PILAR PINEDA MURCIA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección Financiera

ANA LUCIA QUINTERO MOJICA

Jefe de Oficina Código 006 Grado 04 de la 
Oficina de Participación, Educación y 

Localidades
ALIX AUXILIADORA MONTES ARROYO

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo REINALDO GÉLVEZ GUTIERREZ

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y 

Visual
HUGO ENRIQUE SAENZ PULIDO



Resolución No. 00553

Página 2 de 9

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección Legal Ambiental (E)

YESENIA DONOSO HERRERA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Políticas y Planes 

Ambientales

YESENIA DONOSO HERRERA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Silvicultura, Flora y Fauna 

Silvestre
CARMEN ROCIO GONZALEZ CANTOR

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Ecourbanismo y Gestión 

Ambiental Empresarial
ALEJANDRO GOMEZ CUBILLOS

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Ecosistemas y Ruralidad NATALIA MARIA RAMIREZ MARTINEZ

 SEMANA DEL  10 AL 12 DE ABRIL DE 2023

EMPLEO TITULAR
Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 

Dirección de Gestión Corporativa GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Control Ambiental al Sector 

Público
HELMAN ALEXANDER GONZALEZ FONSECA

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Control Ambiental

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE FORERO

Jefe de Oficina Asesora Código 115 Grado 05 de 
la Oficina Asesora de Comunicaciones

GABRIEL MURILLO ROJAS

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Gestión Ambiental

DIEGO FRANCISCO RUBIO GOYES

11 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO TITULAR

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Planeación y Sistemas de 

Información Ambiental
LUISA FERNANDA MORENO PANESSO

Que el inciso 3 del artículo 24 de la Ley 909 de 2004, establece que: “Los empleos de libre 
nombramiento y remoción en caso de vacancia temporal o definitiva podrán ser provistos a través 
del encargo de empleados de carrera o de libre nombramiento y remoción, que cumplan con los 
requisitos y el perfil para su desempeño. En caso de vacancia definitiva el encargo será hasta por 



Resolución No. 00553

Página 3 de 9

el termino de tres (3) meses, vencidos los cuales el empleo deberá ser provisto en forma 
definitiva”.

Que siendo potestad del nominador de la entidad emitir la decisión administrativa para determinar 
los funcionarios sobre los cuales recaerá el encargo mientras se mantenga la situación 
administrativa de los directivos titulares, se solicitó a la Dirección de Gestión Corporativa 
adelantar el estudio de cumplimiento de requisitos correspondientes para encargar a los 
siguientes servidores de las funciones de los cargos a los cuales se va a conceder el descanso 
compensado de Semana Santa, así:

SEMANA DEL  3, 4 Y 5 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO ENCARGADO IDENTFICACION

Subsecretario de Despacho Código 
045 Grado 08 de la Subsecretaria 

General

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE 
FORERO 80.243.688

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección Contractual

JENNIFER KARINA VARGAS 
MORENO

1.013.615.706

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección Financiera GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA 52.264.707

Jefe de Oficina Código 006 Grado 
04 de la Oficina de Participación, 

Educación y Localidades
GABRIEL MURILLO ROJAS 80.037.115

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección del Recurso 

Hídrico y del Suelo

JUAN CARLOS RONCANCIO 
CHAVES 79.436.614

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección de Calidad del 

Aire, Auditiva y Visual
LEONARDO QUIÑONEZ CANTOR 79.882.321

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección de Silvicultura, 

Flora y Fauna Silvestre

JULIETH CAROLINA PEDROZA 
CASTRO 33.369.460

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección de Ecourbanismo 

y Gestión Ambiental Empresarial

HELMAN ALEXANDER GONZALEZ 
FONSECA 80.254.579

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección de Ecosistemas 

y Ruralidad
DIEGO FRANCISCO RUBIO GOYES 79.937.990

Director Técnico Código 009 Grado 
07 de la Dirección Legal Ambiental JUAN CARLOS NIÑO ACEVEDO 7.169.945
Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección de Políticas y 

Planes Ambientales
RICARDO RAMIREZ PACHON 19.361.168



Resolución No. 00553

Página 4 de 9

 SEMANA DEL  10 AL 12 DE ABRIL DE 2023

EMPLEO ENCARGADO IDENTIFICACION
Director Técnico Código 009 Grado 07 
de la Dirección de Gestión Corporativa CAROLINA DEL PILAR PINEDA 

MURCIA 52.821.614

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Control Ambiental al 

Sector Público
REINALDO GÉLVEZ GUTIERREZ 79.794.687

Director Técnico Código 009 Grado 07 
de la Dirección de Control Ambiental CARMEN ROCIO GONZALEZ 

CANTOR 51.956.823

Jefe de Oficina Asesora Código 115 
Grado 05 de la Oficina Asesora de 

Comunicaciones    
VIVIANA VANEGAS VASQUEZ 52.171.566

Director Técnico Código 009 Grado 07 
de la Dirección de Gestión Ambiental ALEJANDRO GOMEZ CUBILLOS 80.124.722

SEMANA DEL  10 AL 12 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO TITULAR

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Gestión Corporativa GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Control Ambiental al Sector 

Público
HELMAN ALEXANDER GONZALEZ FONSECA

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Control Ambiental

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE FORERO

Jefe de Oficina Asesora Código 115 Grado 05 
de la Oficina Asesora de Comunicaciones

GABRIEL MURILLO ROJAS

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Gestión Ambiental

DIEGO FRANCISCO RUBIO GOYES

11 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO ENCARGADO IDENTIFICACION

Director Técnico Código 009 Grado 07 
de la Dirección de Planeación y 

Sistemas de Información Ambiental
JOHN ALEXANDER REAL CASTILLO 79.415.224



Resolución No. 00553

Página 5 de 9

Que una vez verificado el cumplimiento de los requisitos establecidos en el Manual Especifico de 
Funciones y Competencias Laborales, para los empleos objeto de encargo, la Dirección de 
Gestión Corporativa certifica que los funcionarios relacionados en el cuadro anterior acreditan las 
competencias, así como los requisitos de educación y experiencia, para dichos cargos.

Que en mérito de lo expuesto,

RESUELVE

Artículo 1°. Conceder descanso compensado de Semana Santa a los siguientes miembros del 
equipo directivo de la Secretaría Distrital de Ambiente, de conformidad con lo expuesto en la parte 
motiva, así:

SEMANA DEL  3, 4 Y 5 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO TITULAR

Subsecretario de Despacho Código 045 
Grado 08 de la Subsecretaria General JULIO CESAR PULIDO PUERTO

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección Contractual CAROLINA DEL PILAR PINEDA MURCIA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección Financiera

ANA LUCIA QUINTERO MOJICA

Jefe de Oficina Código 006 Grado 04 de la 
Oficina de Participación, Educación y 

Localidades
ALIX AUXILIADORA MONTES ARROYO

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección del Recurso Hídrico y del Suelo REINALDO GÉLVEZ GUTIERREZ

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y 

Visual
HUGO ENRIQUE SAENZ PULIDO

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección Legal Ambiental (E)

YESENIA DONOSO HERRERA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Políticas y Planes 

Ambientales

YESENIA DONOSO HERRERA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Silvicultura, Flora y Fauna 

Silvestre
CARMEN ROCIO GONZALEZ CANTOR

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Ecourbanismo y Gestión 

Ambiental Empresarial
ALEJANDRO GOMEZ CUBILLOS

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Ecosistemas y Ruralidad NATALIA MARIA RAMIREZ MARTINEZ



Resolución No. 00553

Página 6 de 9

11 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO TITULAR

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Planeación y Sistemas de 

Información Ambiental
LUISA FERNANDA MORENO PANESSO

Artículo 2°. Encargar a los siguientes funcionarios de la Secretaria Distrital de Ambiente de las 
funciones inherentes a los cargos directivos mientras dure el descanso compensado de sus 
titulares y atendiendo para el efecto, los turnos establecidos para cada uno de ellos así:

SEMANA DEL  10 AL 12 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO TITULAR

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Gestión Corporativa GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Control Ambiental al Sector 

Público
HELMAN ALEXANDER GONZALEZ FONSECA

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Control Ambiental

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE FORERO

Jefe de Oficina Asesora Código 115 Grado 05 
de la Oficina Asesora de Comunicaciones

GABRIEL MURILLO ROJAS

Director Técnico Código 009 Grado 07 de la 
Dirección de Gestión Ambiental

DIEGO FRANCISCO RUBIO GOYES

SEMANA DEL  3, 4 Y 5 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO ENCARGADO IDENTFICACION

Subsecretario de Despacho Código 
045 Grado 08 de la Subsecretaria 

General

RODRIGO ALBERTO MANRIQUE 
FORERO 80.243.688

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección Contractual

JENNIFER KARINA VARGAS 
MORENO

1.013.615.706

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección Financiera GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA 52.264.707

Jefe de Oficina Código 006 Grado 04 
de la Oficina de Participación, 

Educación y Localidades
GABRIEL MURILLO ROJAS 80.037.115



Resolución No. 00553

Página 7 de 9

 SEMANA DEL  10 AL 12 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO ENCARGADO IDENTIFICACION

Director Técnico Código 009 Grado 
07 de la Dirección de Gestión 

Corporativa

CAROLINA DEL PILAR PINEDA 
MURCIA 52.821.614

Subdirector Código 068 Grado 04 
de la Subdirección de Control 
Ambiental al Sector Público

REINALDO GÉLVEZ GUTIERREZ 79.794.687

Director Técnico Código 009 Grado 
07 de la Dirección de Control 

Ambiental

CARMEN ROCIO GONZALEZ 
CANTOR 51.956.823

Jefe de Oficina Asesora Código 
115 Grado 05 de la Oficina Asesora 

de Comunicaciones    
VIVIANA VANEGAS VASQUEZ 52.171.566

Director Técnico Código 009 Grado 
07 de la Dirección de Gestión 

Ambiental
ALEJANDRO GOMEZ CUBILLOS 80.124.722

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección del Recurso Hídrico y del 

Suelo

JUAN CARLOS RONCANCIO 
CHAVES 79.436.614

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Calidad del Aire, 

Auditiva y Visual
LEONARDO QUIÑONEZ CANTOR 79.882.321

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Silvicultura, Flora y 

Fauna Silvestre

JULIETH CAROLINA PEDROZA 
CASTRO 33.369.460

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Ecourbanismo y 
Gestión Ambiental Empresarial

HELMAN ALEXANDER GONZALEZ 
FONSECA 80.254.579

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Ecosistemas y 

Ruralidad
DIEGO FRANCISCO RUBIO GOYES 79.937.990

Director Técnico Código 009 Grado 07 
de la Dirección Legal Ambiental JUAN CARLOS NIÑO ACEVEDO 7.169.945

Subdirector Código 068 Grado 04 de la 
Subdirección de Políticas y Planes 

Ambientales
RICARDO RAMIREZ PACHON 19.361.168



Resolución No. 00553

Página 8 de 9

11 DE ABRIL DE 2023
EMPLEO ENCARGADO IDENTIFICACION

Director Técnico Código 009 Grado 
07 de la Dirección de Planeación y 
Sistemas de Información Ambiental

JOHN ALEXANDER REAL 
CASTILLO

79.415.224

Artículo 3°.  Los encargos a que hace referencia el artículo 2° del presente Acto Administrativo 
no generan modificaciones sobre la asignación básica de los funcionarios, ni crea 
reconocimientos pecuniarios diferentes a los asignados al cargo que desempeñan.

Artículo 4°. Comunicar el contenido del presente acto administrativo a los interesados. 

Artículo 5°. La presente Resolución rige a partir de la fecha de expedición.

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogotá a los 01 días del mes de  abril del  2023

CAROLINA URRUTIA VASQUEZ
SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE

Elaboró:

LUCERO PRIETO BERNAL CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 31/03/2023

Revisó:

LUCERO PRIETO BERNAL CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 31/03/2023

GUIOMAR PATRICIA GIL ARDILA CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 01/04/2023

Aprobó:
Firmó:

CAROLINA URRUTIA VASQUEZ CPS: FUNCIONARIO FECHA EJECUCION: 01/04/2023



Resolución No. 00553

Página 9 de 9


